nem entre os homens nos resta muito mais do que nossa impotência, e confessá-la é uma ignomínia entre os homens.¹⁴⁰

Calvino transfere assim para o Rei, interlocutor seu no texto, a mesma obrigação, que assume como sua, de servir à Verdade. Afinal, Calvino tem o direito de se expressar porque fala em nome da Verdade; e se o Rei for um “verdadeiro rei, não um usurpador”, terá de aderir a essa mesma Verdade, que é única. A proposta de paz desse prefácio é, portanto, um convite à adesão partidária ou à guerra, pois, mesmo que o adversário seja o Rei da França e ele seja “coisa ainda mais vil do que o esterco”, não é assim com relação à doutrina que professa:

Mas é preciso que nossa doutrina esteja acima da sublime glória do mundo, que permaneça invencível acima de todo poder: porque não é nossa, mas do Deus vivente, e de seu Cristo, o qual o Pai constituiu Rei, para que se apodere do mar até o mar, e dos rios até os confins da terra.¹⁴¹

¹⁴⁰ Constet in terris incolumitas, quomodo suam dignitatem Dei veritas retineat, quomodo regnum Christo sartum tectumque inter nos maneat. Digna res auribus tuis, digna tua cognitione, digna tuo tribunali. Siquidem et verum regem haec cogitatio facit, agnoscere se in regni administratione Dei ministrum. Nec iam regnum ille, sed latrocinium exercet, qui non in hoc regnat ut Dei gloriae serviat. Porro fallitur qui diuturnam prosperitatem exspectat eius regni, quod Dei sceptro, hoc est, sancto eius verbo, non regitur: quando coeleste oraculum excidere non potest, quo edictum est, dissipatum iri populum ubi defecerit prophetia (Prov. 29, 18). Nec te ab hoc studio abducere debet humilitatis nostrae contemptus. Nos quidem quam pauperuli simus et abiecti homunciones, probe nobis conscii sumus: coram Deo, scilicet, miseri peccatores, in hominum conspectu despectissimi: mundi (si vis) excrementa quaedam et reiectamenta, aut si quid adhuc vilis nominari potest: ut, quo apud Deum gloriemur, nihil restet, praeter unam eius misericordiam, qua in spem aeternae salutis nullo nostro merito asciti simus: apud homines vero non ita multum, praeter nostram infirmitatem, quam vel nutu confiteri, summa inter eos ignominia est. *Inst.*, 3-4.

¹⁴¹ Sed doctrinam nostram supra omnem mundi gloriam sublimem, supra omnem potestatem invictam stare oportet: quia non nostra est, sed Dei viventis, ac Christi eius quem Pater Regem constituit, ut a mari usque ad mare dominetur, et a fluminibus usque ad terminos orbis terrarum. *Inst.*, 4.

A doutrina que Calvino defende não é, portanto, sua própria, mas de Deus; ele não a inventou, mas a recebeu. E, no entanto, há detratores: